Prescindendo dalla Topica, che per testimonianza dello stesso Cicerone coincide sostanzialmente con quella aristotelica, basta leggere *Orator* § 115 per persuadersi della aristotelicità della dottrina ivi esposta da Cicerone: *l'oratore noverrit primum vim, naturam, genera verborum et simplicium et copulatorum; deinde quot modis quidque dicatur; qua ratione verum falsumne sit iudicetur; quid efficiatur e quoque; quid cuique consequens sit quidque contrarium; quumque ambigue multa dicantur, quomodo quidque eorum dividi explanari oporteat*. Questa analisi delle operazioni della mente corrisponde perfettamente a quella che Aristotele descrive nelle sue opere logiche: nello studio dell'attività ideatrice bisogna passare per varie tappe: prima bisogna studiare le concezioni semplici, immediate, indivisibili, incomplete (concezioni singole, ancora senza legame: es. uomo, albero, giorno, etc.); bisogna poscia passare alle concezioni complesse (quelle che nascono dal legame che viene stabilito fra le concezioni semplici; giudizi nascenti dall'unione del predicato col soggetto); e, infine, partendo dal giudizio formulato bisogna, mediante il sillogismo, passare, per argomentazione, al ritrovamento di altri giudizi.

Ecco come S. Tommaso nei commentari agli analitici posteriori di Aristotele riassume la dottrina aristotelica: *Oportet logicae partes accipere secundum diversitatem actuum. Sunt autem rationis tres actus quorum primi duo sunt rationis secundum quod est intellectus quidam. 1) Una enim actio intellectus est intelligentia indivisibilium sive incomplexorum secundum quam concipit quid est res; et haec operatio a quibusdam dicitur informatio intellectus; et ad hanc operationem rationis ordinatur doctrina quam tradit Aristoteles in libro Praedicamentorum. 2) Secunda vero operatio intellectus est compositio vel divisio intellectus, in qua est iam verum vel falsum; et huic rationis actui deservit doctrina quam tradit Aristoteles in libro Perihermenias. 3) Tertius vero actus rationis est secundum id quod est proprium rationis, scilicet discurrere ab uno in aliud; ut per id quod est notum, deveniat in*

*cognitionem ignoti. Et huic actui deserviunt reliqui libri logicae* (analitica priora et posteriora; libri topicorum) S. THOM. *Comm. in Poster. Analytic.* I, I, lect. 1. Confrontando la dottrina logica esposta da Cicerone e quella aristotelica esposta da S. Tommaso si nota fra di esse una coincidenza perfetta.

Determinare il *genus* e la *species* di una cosa, illuminarla, quindi, mediante la definizione, isolarne gli elementi essenziali, sono operazioni che l'arte dialettica insegna a compiere. Come già si è visto, per Cicerone le tre fondamentali operazioni che la dialettica insegna a compiere sono la definizione, la divisione, l'argomentazione ... *nisi eam didicisset artem, quae doceret rem universam tribuere in partes* (divisione) *latentem explicare definiendo* (definizioni) *obscuram explanare interpretando ambigua primum dividere, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua vera et falsa iudicarentur et quae quibus propositis essent quaeque non essent consequentia* (argomentazione) Brutus § 152; Orator § 16 *Sed facillime discit auditor et quid agatur intelligit, si complectare a principio genus naturamque causae, si definias, si divides, si neque prudentiam eius impedias confusione partium nec memoriam multitudine* (Part. orat. § 29) *De orat.* I § 190; I § 189; colui che sa dividere, definire ed argomentare è in grado di erigere un edificio scientifico: soltanto costui, se è giurista, potrà costruire il sistema scientifico della giurisprudenza (de orat. I § 190; I § 185, 187, 188).